sub altari Apoc. 6, 9. conf. Sixt. Sen. Biblioth. sanct. annot. 345. l. 6.
 de Episcopo *unius Uxoris Viro* 1. Tim. 3, 2. vel unum illud, de *Filiis*
Elobim supra allegatum nunc instar multorum habeto. 4. Usque
 adeò non infallibile fuisse iudicium Patrum criticum vel her-
 mineviticum in Scripturæ sensibus, ut & integros quosdam tex-
 tus Biblicos imò libros verè Canonicos, non solùm in dubium
 vocaverint: sed & manifestè inter Apocryphos retulerint, suâq;
 illâ epicrifi præjudicaverint; vel saltem imposuerint posteritati,
 quomodo sanè inter Catholicos comparuerunt, qui e. c. para-
 graphum de *Sudore Christi* ^{Luc. xxi. 34.} *Sanguineo*, qui *caput Marci ultimum*,
 qui integram *Jacobi Epist.* Canonico corpore excluderunt, auda-
 cter pronunciantes illud: *ιστόν αἷς τοῦ ὄστου* s. adulteram, spuriamq;
 esse, et si agnoscunt: *paulatim tempore procedente obtinuisse autori-*
tatem, quæ epicrifiis fuit Eusebii & Hieronymi, etsi non solùm
 suo nomine, ut adeò prout librum *Pastoris*, non obstante quod
 hunc *ἐν νόμοις* numeraverint, *δεδημοσιωμένον* tn. appellarunt: ita
 non obstante, quod in plurimis Ecclesiis fuerit recepta, Epist. Ja-
 cobi (eadem ratio Jhuda) nihilominus habuerint Apocrypham.
 §. 16. Constat inde quàm non careat alicubi periculo in *usu*
inprimis Scripturarum *Hermenevítico*, traditio illa Ecclesiastica, si
 ponatur velut *Principium* ad rem s. *regula secundaria*. Quin quia
 consensus ille veteris Ecclesiæ s. infallibilis traditionis Ecclesia-
 sticæ, ipsumq; adeò dogma de inerrabili Ecclesiâ 1. non magis,
 quàm alia dogmata credenda, in Scripturis est perspicuum, & æ-
 què immediatè velut conclusio Theologica credendum, quia 2.
Προδήμιος ἀπελάσει τὰς δεῖται, semperq; in ipsâ praxi ex Scriptura-
 rum collatione legitimandum, quia 3. ipsis Patribus, si sub regulæ
 vel principii ad rem titulo obtrudatur, fuit signum contradicti-
 onis, quia consensus ille antiquitatis non habet proportionis pa-
 ritatem cum illâ re, cujus esse debet regula, quia 5. solis Episco-
 porum & Doctorum Cathedralis & Patrum scriptis fides non est
 inseparabiliter adjuncta, quin & in his, & in celeberrimis Con-
 ciliis,

ciliis, multa dantur Canonum spuria, imò integra Acta Synodica, integra Concilia supposititià, quàm non conveniat illi antiquitatis testimonio *Principii* vel *regule* autoritas. Scripturarum arma etiam sine autoritate Ecclesia non saltem contra homines & Diabolos: sed & Angelos sunt firma. Valet etiam hìc illud dictum Luc. 16, 29. 31. & Galat. c. 1, 8.

§. 17. De efficacità, & virtute verè divinà e. c. convertendi, illuminandi, salvandi, quæstio nostro seculo mota, an illa verbo DEI sit essentialis, insita s. ingenita, etiam extra usum & legitimum suum officium? Concessum utrinque, verbo DEI, IN USU, attribuendam esse virtutem, efficaciam, potentiam, operationes & effectus verè divinos & supernaturales, eodemq; (non per nudam *ἁπλῶς*: sed, quatenus non nudè extrinsecus adsistunt, nec propter externam aliquam *αἰτίαν* attribuuntur: sed in legitimo USU, intimè verbo conjunguntur, sic, ut virtus illa divina in, cum & per verbum se exerat) intrinsecè, sic ut verbo divino virtus intrinsecè sit indita, & verbum virtutem istam divinam revera in se habeat, & fundamentum ad eò prædicationum illarum intrinsecum sit. An autem efficacia illa verbo divino intrinseca sit essentialiter, velut essentialia *ἑσθλῶς*, & hoc sensu fundamentum illarum enunciationum e. c. *Verbum DEI est divinus Deus, est Vita & Spiritus*, sit intrinsecum, sic ut Verbum DEI etiam citra peculiarem elevationem S. Spiritus, & citra usum, sit *ὡς ὁ λόγος ἔνεργησις*, & virtus illa ac efficacia divina pertineat ad integritatem verbi? quæsitum fuit. De re ipsà rectè pronunciatum ab Hunnio fuit: *Ubiunque Verbum DEI verè est & existit, illic est cum suâ virtute & efficacità, nunquam verò illà potest destitui.* Juxta quem Theologum, & rectè quidem: Verbum DEI, extra usum terminus est perfectè contradictorius, quia non invenitur, nisi in actu & usu, ut hoc ad eò respectu frustra quæretur, an verbum divinum extra usum virtute divinà sit præditum, quia nunquam est DEI verbum suâ divinà virtute destitutum?

§. 18. Alia

§. 18. Alia quæstio, an etiam extra Usus salutarem ipso actu & resp. existentia in hoc vel illo individuo, nihilominus Verbum DEI intrinsecam habeat inditamq; sibi à Sancto Spiritu virtutem divinam *illuminandi, convertendi, actu primo*, ubi licet Evangelium sit *νεκροδυσμῶν* & odor mortis ad mortem ἐν τοῖς ἀπειθοῦσι, tamen in se semper est *Χρῆσθ. ζωῆς*, odor vitæ, & *φωτισμὸς* & *δόξης* & *Θεῶν*, nec minùs *ζῶν ὁ λόγος* & *ἐνεργησ*, ubi sese actu secundo non exerit per efficaciam ultimam *vivificationis* & *potentissima* talis penetrationis, prout manet *διὼναις Θεῶν* s. *virtus DEI ad salutem*, etiam ubi actu ipso non *recipitur ad salutem*: sed per affectatam incredulitatem & vel blasphemam contradictionem, ille, cui prædicatur, resistit Spiritui S. conf. Rom. 1, 16. 2. Cor. 2, 14. 15. c. 4, 3. 4. Hebr. 4, 12. Act. 6, 51. c. 13, 45. 46. Scilicet prout ventus habet potentiam flatus & motus vehementis, & tamen fieri potest, ut quercus, quæ movetur motu vehementi, non moveatur vehementer, nec enim necessario omne patiens tantum patitur, quantum agit agens, quod vulgò dicitur *receptivum recipit non per modum imprimentis: sed per modum receptivitatis* & ita quoque eadem potentia movendi vehementer, *illuminandi oculos, latificandi & convertendi animam, sapientiam afferendi imperitiis*, Ps. 19, 8. 9. inest verbo, etsi actu ipso animus auscultantis non movetur potenter, non illuminatur: quin prout, etiam ubi actu ipso per lectionem s. prædicationem non applicatur, non cognoscitur, applicabile tamen est, cognoscibile est, verbum DEI est: ita & extra talem usum, ad quem tamen ordinatum est, virtus, & sapientia DEI est, nisi quod, ut actu ipso instrumentum efficax sit, requiratur lectio, prædicatio actualis, auditio & cognitio: ut adeò respectu usus formalis, & actus primi, respectu ipsius principii & subjecti denominationis, implicet verbum esse DEI, & non esse verbum divinæ virtutis, & efficaciam, etsi respectu termini, ad quem ordinatur s. respectu ipsius hominis sive congregari, vel verbo *auscultare nolentis*, sive non morosè reluctantis, & adeò

adeò ratione existentia, possit esse verbum DEI sive cum sive sine usu salutari, imò & sine omni usu objectivo, & sic illam divinam virtutem in effectum non absolutè: sed ordinatè intentum, sive traducere sive non traducere. Rom. 10, 15. 16. Tota autem quaestio est de Verbo DEI, non quoad materiale externum præcisè consideratum (quando non nisi signativè Verbum DEI est, eo modo quo Θ εν τῷ Φωνῇ vel εν τῷ ῥεάματι, sunt Γ ύμολα τῶν παθημάτων) sed quoad *formale internum*, s. respectu sensus, qui unus idemq; etsi diverso respectu, alioq; modo & in *mente Spiritus S.* est, & *Verbi* est, & in legitimo & salutari usu ipsius *cognoscentis* vel *auscultantis* est, 1. Cor. 2, 16. & cujus respectu, Verbum nunquam sine Spiritu S. est, à quo tamen præsentissimo vim inditam habet convertendi, illuminandi, ut adeò Virtus illa Spiritus S. non sit disparata, vel opponenda verbo, nec ex illa huic indita virtus neganda: sed pulcherrimè subordinanda, ut sc. eadem *illuminatrix & persuadens* vis, quæ verbo divino per se (saltem modo 2.) est indita, sit divina virtus S. Spiritus: (per se modo 1.) & habeat rationem efficientis resp. intelligentiæ actualis s. illuminationis, ac *salutis animarum*, quomodo λόγον ἐμφυτον meminit Jacobus, qui sit *δυνάμις* Θ vel habeat *δυνάμιν servandi animas nostras*, quæ eadem virtus verè divina & verbi est, & Spiritus S. est. Et insita quidem est illa *δυνάμις* Verbo etiam, ubi non legitur, vel obliose auditur: sed sic ut ad activitatem illius *δυνάμεως* requiratur usus legitimus, ut sc. quis sit ἀκερατῆς sed non Πιληρίσμονῆς Jacob. 1, 23. 25.

§. 18. Est sanè Scriptura Θ in concreto considerata, organum vel medium Spiritus S. ad producendos effectus supernaturales, spirituales ac salvificos efficacissimum efficaciam non solum objectivam, sed & effectivam Scripturae intrinsecè inditam à Spiritu S. e. c. *ad illuminandum mentes*, Psal. 19, 9. 2. Pet. 1, 19. *ad convertendum corda* Jerem. 23, 29. *ad vivificandum* Joh. 6, 63. 68. Hebr. 4, 12. *fidem generandum* Joh. 17, 20. Rom. 10, 8. 17. *salvandam*,

dum Rom. 1, 16. 1. Tim. 4, 16, corda nostra Spiritu promissionis ob-
 gnandum Eph. 1, 13, ut non minus in fanaticas partes abiverint,
 cenluranq; suo merito duriozem passæ sint eodem ferè tempo-
 re sequentes phrascs erroneæ 1. Scripturam S. ceu relationem uti mi-
 nimæ entitatis: ita & efficacia esse. 2. Scripturam in concreto conside-
 ratam (h. e. ex materiali & formali compositam) non assurgere ul-
 tra operationem objectivam in se, ex se, & per se; virtutem divinam
 dōvav spiritualem, ζωολογία, non esse illi intrinsecam: sed extrinse-
 cus, illi, ceu Entiam in actu constituto, adventitiam, per modum acci-
 dentis predicabilis, ob extrinsecam Spiritus S. ceu causæ principalis
 assistentiam, qvi Scripturam ultra vim internam nativam, velut ad il-
 los effectus planè imparè & improporcionatam, sic elevet, inq; opera-
 tionem illam, ceu Instrumentum subordinatum deducat. 3. Scripturam
 tantum lumine objecti h. e. Historico, Grammatico & literali præditam
 esse, lumen autem subjecti eidem esse adventitium forinsec^o, eamq;
 antevertere non semper: sed tantum in actu conversionis: & adeo
 Scripturam ad supernaturalem efficaciam à Spiritu S. elevari, bene-
 ficio Luminis subjecti, velut luminis principalis (sic dicti ad diffe-
 rentiam luminis objecti, ejusdemq; solius Scripturæ proprii & in-
 nati, velut instrumentalis). 4. Lumen illud subjecti esse clarum,
 objecti obscurum. 5. Lumen subjecti duplex habere officium
 sc. 1. Lumen objecti clarum reddere, 2. intellectum illuminare,
 quò lumen Scripturæ possit arripere vel apprehendere. Contra
 1. potentia illa supernaturalis, verbum DEI quà tale, ac Scriptu-
 ram S quà talem constituit, ab alio quovis verbo & scripturâ dis-
 cernit, & extra illam, verbum illud, DEI esse verbum, & Scriptu-
 ra, Θεός & esse Scriptura desinit. E. illa non est extrinseca, ver-
 bo DEI adventitia s. accidentalis. 2. Scriptura Θεός & sic est
 ω φέρει & s. utilis ad illos effectus, ut possit perfectum DEI ho-
 minem reddere & Κοφίον εἰς ζωής αἰών &c. E. est proportionata ad
 effectus illos 2. Tim. 3, 16. 3. Scripturæ prout unus literalis fen-
 sus: ita unum, non duplex lumen est. 4. Scriptura per se lucet
 D in ob-

in obscuro loco, 2. Pet. 1, 19. E. non habet lumen obscurum ob-
jecti, quod illustretur à lumine subjecti. Scriptura tale lumen
est, quod & objectum illuminat, & in subjecto excœcato facul-
tatem videndi conciliat. Pf. 119. 105. 130. 5. Lumen gratiæ s. sub-
jecti, Spiritus S. non est diversum à lumine Scripturæ: sed unum
ac idem. Lumen gratiæ antevertit quidem mentem hominis:
sed non lumen Scripturæ.

II. De Sensu Sermonis CHRISTI. Joh. VI. 52-56.

§. 20. De aureâ Christi concione Joh. c. VI. & illâ in primis
parte, quæ à v. 52. procedit anquisitum inter Theologos A. Con-
fessi fuit, an de *sanctissimo Eucharistiæ Sacramento*, & hujus *perce-
ptione sacramentali*, an de *spirituali, non sacramentali manducatione
& bibitione Eucharisticâ* intelligenda? Habet utraqve sententia
& auctoritates quasdam & rationes. Facit pro illâ (1) *circumstan-
tia temporis & loci planè diversa*, vid. c. 6. 1. 24. 27. & seqq. (2) al-
tum Silentium *de pane & vino, velut Symbolis manducationis & bi-
bitionis Eucharistica*. (3) non continuata *Cibi & potus*, actus item
manducandi & bibendi distinctio (et si quater occurrit) (4) Even-
tus, ipseque hospitum status diversus, unde & Augustinus sic
*⁊⁊⁊⁊⁊ v. 63. Spiritualiter intelligite, quod locutus sum. Non hoc
Corpus, quod videtis, manducaturi estis, & bibituri illum Sanguinem,
quem susuri sunt, qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis com-
mendavi: spiritualiter intellectum vivificabit vos. Et si necesse est,
illud visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intelligi*, vid. ille
Tom. 8. in enarr. Psal. 98. Urget altera pars (1) *proprium sensum
preferendum Metaphorico*. (2) *Defectum expositionis*, ex hypo-
thesi sensus literalis figurati, *per necessariæ*. (3) *Contextum v. 29.
35. 41. 47. & quomodo respondeatur ad offensam Judæorum*, præ-
ter illam fidei, *novam manducationem intelligentiam*, & in hoc
præcipuè hærentium, *quomodo & carnem retinere, & tot homini-
bus eandem manducandam dare posset v. 52. quem adeò conceptum
si Christus eximere planè voluisset, superiori saltém modo, quo
v. 29. & 35. locuturus, non orationem jam inde à v. 53. adeò im-*

mutaturus fuisset. Urget proinde (4) distinctam quater v. 53. 54. 55. 56. *Carnis & Sanguinis, Cibi & potus, manducationis & bibitionis* mentionem, quæ tam accuratâ distinctione opus haut fuisset, nisi respectus ad futurum Sacramentum subsuisset: Urget (5) *præjudicium sensus literalis verborum institutionis Sacramenti Eucharistici, si locus hic ad solam manducationem spiritualem ita restringendus, ut manducare planè nihil aliud sit, quàm credere.* (6) Sequelam institutionis: extra quam quidem si fuisset, nullum dubium, quin *spiritualiter* omnia: prout, post illam, *durum, totiens iterari Metaphoram.* (7) Consensum antiquitatis, quæ tota ferè faciat pro *sanctissimo Eucharistia Sacramento*, usque adeò ut ex v. 53. dogma *de porrigendâ Infantibus Eucharistiâ* sub necessitate salutis obtinuerit per aliquot secula, ipso in primis Augustino parem inde necessitatem hujus Sacramenti probare conante, quàm Baptismi ex Joh. 3. 5.

§. 21. Licet autem de solâ *comestione & bibitione spirituali*, sive extra Sacramentum, sive in Sacramento (quatenus præter communionem sacramentalem, quæ est omnium panem & vinum juxta ritum à Christo institutum sumendum, ad salutem fructum ex illâ sumtione sacramentali consequendum, *apprehensio rerum promissarum*, atque ipsius etiam *Corporis & Sanguinis Christi*, modo spirituali requiritur, quæ apprehensio, quando in Sacramenti sumtione fit, comestio & bibitio spiritualis dicitur, ad quam respectus Servatoris in loco Joh. e. 6. 53. 54. 55. 56. omninò in ipsâ literâ quoque conceditur) in Joh. c. 6. agit tutissimè dicatur, nec reprehendere tamen in nostrarum Ecclesiarum Doctoribus hanc quorundam sententiarum differentiam possunt sive Calviniani, sive Pontificii (cum nec illis ipsis domi hinc conveniat) nec illam de solâ *comestione & bibitione spirituali* interpretationem velut hæreticorum & heterodoxorum notare, quam ex illis Calvinus, ante Calvinum Zwinglius & Oecolampadius, ex his Cajetanus, Ruardus Tapperus, Corn. Jansenius velut Catholicam expositionem publicis scriptis propugnarunt: sed nec vitio nostris vertere, si ex hypothesi illis communiori interpretationis sc. de *Eucharistia Sacramento*, ex hoc loco sive contra illos aliquando pugnent, pro *reali præsentia Sanguinis & carnis Jesu Christi in Sacramento*, sive contra hos pro æquè universali obligatione *potus, s. Sanguinis Christi cum vino, ac esus Corporis Christi cum pane,*

& ipsius adeo *Calicis Sacramentalis*, ex universali Servatoris *Mandato*, & primæ functionis exemplo *Marth. 26. 27. Marci 14, 33.*

§. 22. Licebit hic nobis idem dicere, quod in h. l. *Becano*, & *Maldonato*: *Accidis*, inquit, commodè quod ipsis etiã *hæreticis* hic inter se non convenit. Communitatim *Calvini* Discipulos cum *Wicelitis* & *Hufficis*, quorum illi negent agi de *Sacramento*, ne cogerentur confiteri *Christi carnem & sanguinem* vere dari in *Sacramento*. Potuit talis quorundam *Calvini* discipulorum conceptus esse: nec tamen tale consequens imputandum dogmati: cum & *Calvini* norum longè plurimi defendant agi de *Sacramento*, & oppugnent vel ex hoc ipso loco substantialem præsentiam corporis & sanguinis *Christi* in *Sacramento*: & magno numero nostri defendant, agi de solâ comestione & bibitione spirituali, qui tamen ad unum omnes *Confessores* sunt pro substantiæ, corporis & sanguinis *Christi*, in *Sacramento* præsentia reali. Agnovit idem *Maldonatus* suorum hic discordem *Concordiam*: *Impediunt*, inquit, nos, quò minùs in *hæreticos* acriter, ac vehementer invehamur, *Catholici* quidam, qui nescio, quâ audaciâ se *hæreticus* junxerunt. Scio *Catholicos*, scio doctos, scio religiosos ac probos viros esse: sed minimè profectò utilem atque fidelem *Ecclesiæ* operam in hac re navaverunt, quod contra *Scripturæ* sensum, contra *Patrum* omnium interpretationem, contra tacitum, imò minimè tacitum: sed satis superq; explicatum *Ecclesiæ* consensum dixerint, atque contenderint h. l. de *Sacramento* non agi: quod ut benignissimè dicam est temerarium, gravioribusq; condemnarem verbis, nisi compertum haberem, homines benè *Catholicos*, errore magis animi, quàm vitio, in *hæreticorum* sententiam impegisse. Paulo vehementius deinceps causam agit contra suos *Catholicos*, quos non obscure, lætè omnium *Patrum* & tot *Conciliorum*, decreti imprimis *Tridentini* *Majestatis* reos accusat *Tridentini*, inquit, *Concilii* decretum, ne quis contra unanimem *Patrum* consensum *Scripturas* interpretetur, si hic non valet. ubi de re inter nos & *hæreticos* maximè controversâ agitur, non video, ubi valere debeat. Et tamen paulo post: *Catholici*, inquit, cum solvere argumentum *Lutheranorum* (sc. aut hunc locum de *Eucharistiâ* intelligi non posse, aut certè utramqve *Sacramenti* speciem omnibus necessariam esse) non possent, ne contra *Ecclesiæ* consuetudinem atque sententiam dicerent, utramqve speciem *Sacramenti* omnibus esse necessariam, dicere maluerunt: de *Eucharistiâ* h. l. non agi. non animadvertentes, utramqve *Ecclesiæ* sententiam esse, & utramqve speciem *Laicis* non esse necessariam, & de *Eucharistiæ Sacramento* hic agi.

§. 23. Meretur autem hic audiri *C. Jansenius Gandav. Episcopus*, quem præcipue ferire videtur centura *Maldonati*. Ita ille in c. 6 *Johan. V, 53*. Pleriqve, inquit, tum *Hæretici* tum *Catholici* de modo manducandi & bibendi sacramentali lo-

tali locum hunc accipiendum contendunt, confirmantes suam sententiam veterum plurimorum autoritate, qui de sacramentali manducatione locum istum intellexerint, quod quidem Heretici faciunt, ut hinc demonstrent, Eucharistiam necessariò sumendam esse sub utraqve specie, Catholici verò, ut ex hoc loco convellant hæresin, negantium in Sacramento panis & vini verè subsistere carnem & sanguinem Domini. Hic enim apertè dicitur. Panis, quem ego dabo, caro mea est, quod si intelligatur de pane Eucharistia, non potest adferri locus, quo apertius illorum error confutatur. Verùm, quod non debeat locus iste intelligi secundùm præcipuam Domini intentionem de manducatione sacramentali, primùm ex eo apparet, quod in verbis Domini superioribus videatur idem omninò esse, manducare Christum & credere in Christum. Secundo, si de eà intelligatur, sententia sequentes v. 54. & 56. non erunt universaliter veræ nisi subintelligatur dignè, quod tamen non potest intelligi in præcedentibus sententijs, e. c. v. 50 nam si subintelligendum illud sit, jam non constabit differentia inter Manna & panem vitæ. Nam & illud dignè manducantes non sunt mortui, secundùm Augustinum. Audiamus potro, quomodo retundat suos illos Pseudo-Catholicos locum hunc de sacramentali manducatione sic intelligentes, ut tamen non significetur necessitas sumendi utramque speciem. Obijciunt hic non dictum esse à Domino: Nisi manducaveritis panem, & biberitis calicem meum: sed, nisi manducaveritis carnem, & biberitis sanguinem filii hominis. Carnem autem manducari, & sanguinem bibi, etiam cum sumitur sola species panis, eo quod sub eà Caro & Sanguis h. e. totus Christus & contineatur & sumatur. Itaque uno illo actu, quo sumitur species panis, intelligunt hominem & manducare carnem, & bibere sanguinem Christi. Respondet Jansenius: Non facile apparet, quomodo apertè exterior illa sumtio possit dici bibitio, si nihil sumatur per modum potus. Non enim diceremus, eum manducare & bibere, qui panem tinctum vino sumeret. Proinde secundùm horum sententiam videretur, omninò dicendum, eum, qui Christum sumit sub specie panis, dici & manducare & bibere, non ratione actus exterioris, qui manducationis tantùm speciem habet: sed ratione actus interioris, nempe fidei, quæ fertur & in carnem Christi passam, & in sanguinem pro se effusum, & ita Christum hic loqui de manducatione sacramentali: sed quæ habet adjunctam etiam spiritualem manducationem: sed secundùm hanc intelligentiam locus magis exponitur de spirituali, quàm sacramentali manducatione. Et post interjecta quædam: Cum vel non Catholicè, vel non satis commodè locus iste intelligi possit de manducatione sacramentali, nec ille sit proprius Scripturæ sensus, quo Augustinus quandoque hunc locum intelligit, de carne Christi mysticè, restat totum hunc locum convenientissimè intelligi de manducatione spirituali, quæ est per fidem in carnem Christi traditam in cruce, & sanguinem pro nobis effu-

bi effusum, de quo ut intelligatur & præcedentia & sequentia satis exigunt, & de quo si intelligatur, cessant omnes difficultates, quæ oriuntur, si de sacramentali manducatione accipiatur. Nec concludit quicquam argumentum eorum, qui volunt necessariâ de manducatione sacramentali intelligendum hunc locum, eò quod duo præcipiat Dominus, nempe manducare carnem, & bibere sanguinem, quasi duo diversi actus præcipiantur, cum & Joh. 6, 35. ubi procul dubio sermo non est de perceptione sacramentali Eucharistici: sed unico actu fidei, dicatur & fames tolli, & sitis, & proinde unico actu fidei dicamur & manducare & bibere. Quoniam autem hæc fide oportet credere sanguinis effusi in cruce à carne separationem, idèò distinctè fit mentio carnis & sanguinis, & carni quidem tanquam solide tribuitur manducatio; sanguini vero tanquam liquido, potus. Quod autem sancti Patres ut plurimum locum sunt interpretati de manducatione sacramentali factum ab eis per extensionem & accommodationem valdè utilem simul & aptam nec alienam ab intentione Domini. Utilem, ad excitandum ad frequentem Sacramenti adeo salutaris perceptionem. Aptam, quod sub Sacramento panis & vini verè contineatur caro Christi & Sanguis, atque ob id, quæ hic dicuntur, etiam competunt carni & sanguini ejus, ut continetur in Sacramento, maxime cum hæc à Christo idèò sint instituta, ut sumenda sacramentaliter, quò per sacramentalem perceptionem excitaretur in nobis fides, quâ manducatur Christus spiritualiter &c. Non alienam, quia verisimile, Dominum hoc tropo manducandi carnem & bibendi sanguinem eò lubentius usum, quod aliquando carnem & sanguinem traditurus esset reipsa in Sacramento sumenda, ut, etiamsi de sacramentali perceptione hic non sit potissimum locutus, ad eam tamen etiam respexerit.

§. 24. Absolvimus dubium paucis conclusionibus (1) in c. 6. Johannis, nec ex professo, nec ex integro, nec velur in adæquatâ & ordinariâ sede (quæ datur in solis verbis institutionis) agitur de Sacramento Eucharistico. (2) Communicatio corporis & sanguinis, in verbis institutionis, est amplior ratione subjecti & effectus. Communicatio c. 6. Johannis, est amplior ratione Sacramenti. Scilicet, in verbis institutionis *subjectum* communicans potest esse etiam indignum, & communicationis talis effectus, *judicium*: quare neutrum in illâ Johannis c. 6. Contra, communicatio c. 6. Johannis, saltem illa quæ proponitur in responsione ad contentionem Capernaitarum primam à v. 41. ad 52. transcendit Sacramentum, & esse potest quoque extrasacramentalis, etsi nunquam exitialis: cum omnis illa in verbis institutionis sit sacramentalis, etsi quædam hic esse potest exitialis. (3) Non tantum est aliqua convenientia & cognatio inter verba institutionis, & c. 6. Johannis: sed & peculiari quodam modo *Manducatio & bibitio*, quæ quater memoratur (in responso Christi ad murmurationem Capernaitarum secundam) à v. 52. ad 57. ad Sacramentum, Dominicum